ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA QUIN-

ZE DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e

vinte e seis minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio

próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bár-

bara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior, do pri-

meiro Secretário Emerson L. Grippe e do segundo secretário Celso Luiz de Ávila Bueno.

Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou aos vereadores que registrassem a pre-

sença no terminal de votação, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir

José da Silva, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos

Alberto Portella Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso,  Edison Carlos Bortolucci Junior,

Emerson Luís Grippe, Fabiano W. Ruiz Martinez, Felipe Sanches da Silva, Giovanni José

de Bonfim, José Antonio Ferreira, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha.

Estava ausente naquele momento: Alex Fernando Braga, Celso Luiz de Ávila Bueno, Erb

de Oliveira Martins, Gustavo Bagnoli Gonçalves e José Luís Fornasari. Havendo quórum

regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nos-

sos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro.  Passou-se então à

1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 8ª Reunião Ordinária de 2016, foi lida conferida e de-

vidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes.  Em seguida foi requerida a

pedido do vereador Emerson Luis Grippe, a inclusão da Moção de nº 121/2016, pelo ve-

reador José Luís Fornasari, foi requerido a inclusão do Projeto de Lei nº 81/2015, sendo o

mesmo informado pelo Presidente que a referida propositura esta com seu trâmite sus-

penso para emissão de parecer da Procuradoria, e por fim, a pedido do vereador Antonio

Carlos de Souza foi requerido a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 02/2016,

bem como a inversão da pauta. Neste moemento foi solicitados por um grupo de parla-

mentares a votação nominal quanto a inclusão da referida propositura, sendo que a vota-

ção ocorreu da seguinte maneira: Foram favoráveis a inclusão do Projeto de Lei Com-

plementar nº 02/2016 os vereadores, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos de Souza,

Antonio Pereira, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos

Bortolucci Junior, Erb Oliveira Martins e Valmir de Alcantara de Oliveira. Votaram contrá-

rios a inclusão do referido Projeto de Lei Complementar, os seguintes vereadores: Ademir

José da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Emerson Luís Grip-

pe, Fabiano Washingotn Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim,

Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luís Fornasari e Wilson de

Araújo Rocha, ficando desta forma prejudicada a inclusão do Projeto de Lei Complemen-

tar nº 02/2016.Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim

a situação das matérias constantes da mesma:

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 15 de março de 2016

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO DE LEI RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº 34/2015 - "Institui in-

centivo à exibição de produtos culturais no

Teatro Municipal e Anfiteatro Municipal e dá

outras providências." Autoria: VER. FABI-

ANO WASHINGTON RUIZ MARTINEZ

APROVADO

16 (dezesseis) votos fa-
voráveis e 02 (duas)
ausências: Vers. Antonio
Carlos Riveiro e Erb de
Oliveira Martins

Neste momento, após discussão do Projeto de Lei nº 122/2015, às quinze horas e qua-
renta e oito minutos, foi suspensa a sessão para coleta de assinatura em pareceres da
Emenda ao Projeto de Lei nº 122/2015, sendo a mesma reaberta às dezesseis horas e
quatro minutos.

EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº

122/2015 – “Altera Parágrafo único do art.

2º.” Autoria: VER. VALMIR ALCANTARA

DE OLIVEIRA E OUTROS

APROVADO

16 (dezesseis) votos fa-
voráveis e 02 (duas)
ausências: Vers. Antonio
Carlos Riveiro e Erb de
Oliveira Martins

PROJETO DE LEI Nº 122/2015 – “Autoriza

o Poder Executivo Municipal a fixar e cobrar

preço público pela ocupação do espaço de

solo em áreas públicas municipais pelo sis-

tema de posteamento de rede de energia.”

Autoria: VER. VALMIR ALCANTARA DE

OLIVEIRA

APROVADO

14 (quatorze) votos favo-
raveis: e 04 (quatro) au-
sências: dos vereadores
Emerson Luís Grippe,
Erb Oliveira Martins, Fa-
biano W. Ruiz Martinez e
José Luis Fornasari

Neste momento, às dezesseis horas e oito minutos foi solicitada pelo Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira a dispensa da votação da Redação Final do Projeto de Lei nº
122/2015.

PROJETO DE LEI Nº 124/2015 – “Dispõe

sobre a alteração da Lei Municipal nº

3645/2014, dando outras providencias.”

Autoria: PODER EXECUTIVO

ADIADO A PEDIDO DO VEREADOR
GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM, PELO

PERÍODO REGIMENTAL

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 15 de março de 2016

3

PROJETO DE LEI Nº 13/2016 – “Dispõe

sobre a reestruturação do Conselho

Municipal de Turismo de Santa Bárbara

d'Oeste, dando outras providências.”

Autoria: PODER EXECUTIVO

APROVADO

16 (dezesseis) votos fa-
voraveis e 02 (dois) au-
sências: dos vereadores
Ducimar de Jesus Car-
doso e José Antônio Fer-
reira

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2015 –

“Acrescenta o inciso XII e o parágrafo 12º

ao artigo 21 do Regimento Interno da

Câmara Municipal.” Autoria: VER. GIO-

VANNI JOSÉ DE BONFIM

APROVADO

13 (treze) votos favora-
veis e 05 (cinco) ausên-
cias: dos vereadores
Ademir José da Silva,
Alex Fernando Braga,
Ducimar de Jesus Car-
doso, Fabiano Washing-
ton Ruiz Martinez e José
Antonio Ferreira

MOÇÕES            RESULTADO

Neste momento foi convidado a receber em ato simbólico, cópia da Moção de Aplauso nº

81/2016, de autoria do Vereador Felipe Sanches da Silva, em reconhecimento ao jovem

barbarense Diego Salomão Duchini dos Santos pelo 1º lugar no vestibular para o curso

de medicina em Universidade Federal, na ocasião acompanharam a entrega os pais do

homenageado Srs. Elias Francisco dos Santos e Silvelena Santos. Após ebtrega foi re-

tomada a discussão e votação das moções constantes na Ordem do Dia

N° 100/2016 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como ao Ilus-

tríssimo Senhor Eide Froner, para que determine a recupera-

ção do “Caminho dos Flamboyants” no Residencial Dona

Margarida.” Autoria: VER. VALMIR ALCÂNTARA DE OLI-

VEIRA

APROVADA

N° 101/2016 - “Manifesta Apelo a CPFL – Companhia Paulis-

ta de Força e Luz, para providenciar alteração do local de

instalação do poste de iluminação publica na Rua Benjamin

Fornazin, em frente ao nº350 no bairro Santa Rosa II.” Auto-

ria: VER. VALMIR ALCANTARA DE OLIVEIRA

APROVADA

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 15 de março de 2016

4

N° 102/2016 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Denis Andia para realizar a manutenção

em Caráter Urgência Urgentíssima do buraco que esta viran-

do uma cratera e colocando vidas em risco, na Estrada do

Barreirinho, em frente ao n.º 2.112, no bairro Jardim Vista

Alegre.” Autoria: VER. CARLOS ALBERTO PORTELLA

FONTES

APROVADA

N° 103/2016 - “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal para

que realize a limpeza de área pública localizada nas Ruas

Guaicurus, Tabajaras e Potiguares no Jardim São Francisco.”

Autoria: VERS. ANTONIO CARLOS RIBEIRO E GIOVANNI

JOSÉ DE BONFIM

APROVADA

N° 104/2016 - “Manifesta apelo à empresa NET Serviços de

Comunicação S/A, para expansão de sua rede de cabos e de

serviços no bairro Dona Regina e adjacências, neste Municí-

pio.” Autoria: VER. FABIANO WASHINGTON RUIZ MAR-

TINEZ

APROVADA

N° 105/2016 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Denis Andia, para a criação de equipes de “força tarefa” para

a limpeza das áreas públicas, creches, escolas, bairros e

área central de Santa Bárbara d’Oeste.”. Autoria: VER.

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES

APROVADA

N° 106/2016 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Denis Andia, para a manutenção das Ruas Theodoro Bata-

lha, Elmer Vaughn,  José Lopes da Silva e Ernesto Murbach

no Bairro Jardim Santa Alice.” Autoria: VER. CARLOS AL-

BERTO PORTELLA FONTES

APROVADA

Nº 107/2016 – “Manifesta apelo ao DAE (Departamento de

Água e Esgoto) para intensificação de trabalho para término

dos serviços de reparo em adutora, junto a Rua “R.Q”, no

bairro Vila Rica.” Autoria: VER. FABIANO WASHINGTON

RUIZ MARTINEZ

APROVADA

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 15 de março de 2016

5

Nº 121/2016 – “Manifesta aplauso a Carlos Leonildo Negro,

diretor da E.E. Comendador Emílio Romi e à sua equipe, pelo

desempenho alcançado no IDESP 2015 e pelo trabalho reali-

zado em prol do Município de Santa Bárbara d’Oeste.” Auto-

ria: VER. EMERSON LUÍS GRIPPE

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 302/2016 – “Requer informações acerca do processo lici-

tatório, do Departamento de Agua e Esgoto – DAE, na moda-

lidade Pregão Presencial nº 04/2016, para aquisição de 1.800

sacos de Cimento 50kg CP II – E32.”  Autorias: VER. ADE-

MIR JOSÉ DA SILVA

APROVADO

Nº 303/2016 – “Requer informações acerca do processo lici-

tatório, na modalidade Pregão Presencial nº 11/2016, para

aquisição de antropômetro portátil e balança pediátrica digi-

tal.”  Autoria: VER. ADEMIR JOSÉ DA SILVA

APROVADO

Nº 307/2016 – “Requer informações sobre abertura da Ave-

nida Prof. Charles Keese Dodson no bairro Cidade Nova.”

Autoria: VERS. ANTONIO CARLOS RIBEIRO E GIOVANNI

JOSÉ DE BONFIM

APROVADO

Nº 308/2016 – “Requer informações sobre possível fecha-

mento do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS

IV) no Conjunto Habitacional Roberto Romano.” Autoria:

VERS. ANTONIO CARLOS RIBEIRO E GIOVANNI JOSÉ

DE BONFIM

APROVADO

Nº 309/2016 – “Requer informações acerca de locação de

imóvel pelo Município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria:

VER. EMERSON LUÍS GRIPPE

APROVADO

Nº 310/2016 – “Requer informações acerca do processo lici-

tatório, na modalidade Pregão Presencial nº 16/2016, para

fornecimento de sacos de lixo.” Autoria: VER. ADEMIR JO-

SÉ DA SILVA

APROVADO

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 15 de março de 2016

6

Nº 311/2016 – “Requer informações acerca da prestação de

serviços de manutenção de veículos que integram a frota da

Secretaria Municipal de Educação.” Autoria: VER. ADEMIR

JOSÉ DA SILVA

APROVADO

Nº 312/2016 – “Requer informações acerca do fornecimento

de materiais diversos de escritório.” Autoria: VER. ADEMIR

JOSÉ DA SILVA

APROVADO

Nº 313/2016 – “Requer informações acerca do fornecimento

de materiais diversos de ortopedia.” Autoria: VER. ADEMIR

JOSÉ DA SILVA

APROVADO

Nº 314/2016 – “Requer informações acerca do fornecimento

de pães e mini bolos para a Merenda Escolar..” Autoria:

VER. ADEMIR JOSÉ DA SILVA

APROVADO

Nº 315/2016 – “Requer informações acerca do fornecimento

de materiais e equipamentos odontológicos.” Autoria: VER.

ADEMIR JOSÉ DA SILVA

APROVADO

Nº 325/2016 – “Requer informações acerca da mudança de

endereço do Cartório Eleitoral de Santa Bárbara d’ Oeste.”

Autoria: VER. ADEMIR JOSÉ DA SILVA

 APROVADO

Nº 326/2016 – “Requer informações acerca da nova sede do

Corpo de Bombeiros.” Autoria: VER. ADEMIR JOSÉ DA

SILVA

APROVADO

Nº 327/2016 – “Requer informações sobre a aquisição de

móveis.” Autoria: VER. ADEMIR JOSÉ DA SILVA

APROVADO

Nº 328/2016 – “Requer informações sobre a contratação de

serviços de controle de frota e aquisição de materiais correla-

tos.” Autoria: VER. ADEMIR JOSÉ DA SILVA

APROVADO

Nº 329/2016 – “Requer informações sobre o fornecimento de

impressos diversos para a Secretaria de Saúde.” Autoria:

VER. ADEMIR JOSÉ DA SILVA

APROVADO

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 15 de março de 2016

7

Nº 330/2016 – “Requer informações sobre o fornecimento de

brinquedos, jogos e materiais esportivos.” Autoria: VER.

ADEMIR JOSÉ DA SILVA

APROVADO

Nº 331/2016 – “Requer informações acerca do Programa

“Cata-Treco” em Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: VER.

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES

APROVADO

Nº 332/2016 – “Requer informações sobre a aquisição de

parafusadeira/furadeira, cortadora de concreto e asfalto, po-

dadora, materiais e acessórios para maquinas roçadeiras

laterais, motosserras e serra sabre.” Autoria: VER. ADEMIR

JOSÉ DA SILVA

APROVADO

Nº 336/2016 – “Requer informações acerca dos pedidos de

isenção de IPTU em Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: VER.

ANTONIO PEREIRA

APROVADO

Nº 337/2016 – ““Requer informações sobre O Programa “Fa-

ça Saúde” nas UBS – Unidade Básica de Saúde, do Municí-

pio de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: VER. DUCIMAR DE

JESUS CARDOSO

APROVADO

Nº 340/2016 – “Requer informações da Administração Muni-

cipal sobre a frota de ambulâncias para atender os pacientes

de Santa Bárbara d’Oeste que precisam deslocar-se para

outras unidades de saúde da cidade e da região.” Autoria:

VER. JOSÉ ANTONIO FERREIRA

APROVADO

Nº 341/2016 – “Requer informações quanto a fechamentos

de salas de aula no município.” Autoria: VERS. ANTONIO

CARLOS RIBEIRO E GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

APROVADO

Neste momento, às dezoito horas e quarenta e seis minutos, amparados pelo Artigo 66

do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de

inscrição, os seguintes Vereadores:

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 15 de março de 2016

8

VEREADOR APARTES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  18h46 às 18h57

Alex Fernando Braga Abriu mão 18h57

Wilson de Araujo Rocha Abriu mão 18h57

Carlos Alberto Portella Fontes  18h57 às 18h58

Valmir Alcantara de Oliveira  18h58 às 18h59

José Luis Fornasari Abriu mão 18h59

Erb Oliveira Martins Abriu mão 18h59

José Antonio Ferreira  18h59 às 19h02

Ademir José da Silva Abriu mão 19h02

Emerson Luís Grippe  19h02 às 19h12

Antonio Pereira  19h12 às 19h23

Celso Luiz de Ávila Bueno Ausente 19h23

Ducimar de Jesus Cardoso Ausente 19h23

Felipe Snaches Silva Ausente 19h23

Giovanni José de Bonfim  19h23 às 19h34

Antonio Carlos de Souza  Abriu mão 19h34

Edison Carlos Bortolucci Junior  19h35 às 19h46

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às

dezenove horas e quarenta e seis  minutos. Eu,

_____________________________(Luciana Curtes), Agente Administrativo, elaborei,

redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade

Barbarense.

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário –